关于启动实施 2021 年“高校网络教育名师培育支持计划”

的通知

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

进一步把全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校

思想政治理论课教师座谈会精神贯彻落实引向深入，依据

《中共陕西省委教育工委办公室关于开展 2021 年度“高校

网络教育名师培育支持计划”有关工作的通知》（陕教工宣

办〔2020〕14 号）精神，切实加强我校网络工作队伍建设，

充分发挥网络育人功能，经研究，决定启动实施 2021 年“高

校网络教育名师培育支持计划”。现将有关事宜通知如下：

一、申报条件

“高校网络教育名师培育支持计划”主要面向各我校在

编在岗教职员工，包括思想政治工作干部、党务工作干部和

专业课教师等。申报者应具备以下条件：

1.忠于祖国、忠于人民，坚决做到“两个维护”，牢固

树立“四个意识”，坚定“四个自信”，贯彻党的教育方针，

忠诚党的教育事业，为人师表，师德高尚。

2.具有较强的理论研究能力，能够运用马克思主义理论

的立场、观点和方法分析问题，将道理讲清讲透；能够围绕

网络育人工作开展研究，形成系列研究成果。

3.长期活跃在互联网上，针对重大理论问题、热点问题

及时回应师生关切，撰写网络文章，具有较大影响力。

4.创作的网络文化作品引发较大量的关注、转发、评论，

有效发挥滋养人心、凝聚力量的积极作用。

5.建设或负责的网络平台有长期稳定的流量，有较大数

量的关注群体。

6.经常性组织开展网络文化建设讲座、网络文明素养教

育等相关活动，育人成效明显。

二、岗位职责

入选培育支持计划的高校网络教育名师应承担以下工

作职责：

1.理论宣传教育。面向高校师生群体，以报告会、座谈

会等多种形式，深入推进习近平新时代中国特色社会主义思

想学习教育和社会主义核心价值观宣传教育。

2.网络热点阐释。围绕师生关心关注的热点、难点、焦

点问题，及时撰写高质量网络文章，深度阐释政策及理论，

强化网上正面宣传声音，凝聚社会共识，构建网上网下同心

圆。

3.网络作品创作。充分运用网言网语和图表、音视频等

多媒体手段，积极创作一批优秀网文、微电影、微课堂、微

动漫等导向正确、内容生动、形式多样的网络文化产品，推

动习近平新时代中国特色社会主义思想的网络宣传和阐释，

推动社会主义核心价值观的网络传播与弘扬。

4.网络人才培养。成立相关工作室，通过集体学习、专

题研讨、工作实践等形式，培养一支具备较高理论水平和丰

富实践经验的高校网络工作骨干队伍。定期开展网络教育活

动，提高大学生网络文明素养、网络安全意识、网络法治意

识。指导大学生参与各级各类网络文化建设相关活动。

5.网络阵地建设。指导或参与易班网、高校思政网、中

国大学生在线在学校的共建工作；指导或参与学校综合性门

户网站、主题教育网站、“两微一端”新媒体平台建设工作；

开通工作室或个人微博、微信公众号或网站专栏，建设具有

示范引领作用的网络育人平台。

6.网络机制研究。围绕网络文化建设长效机制、网络文

化作品创作激励机制、网络人才培养机制、网络舆情引导和

研判工作等热点难点问题开展深入研究，发挥高校网络育人

工作智库的作用，定期总结研究成果，形成先进经验。

三、工作要求及说明

1.按照相关要求，我校拟推荐 X 名人选申报该计划。各

基层单位要按照“谁推荐、谁负责”的原则，严把推荐人选

政治关、师德关和质量关，对政治、师德存在问题的予以“一

票否决”。申报材料需在学校一定范围内公示一周，公示无

异议后推荐上报。

2.项目的执行时间和成果要求，先按照教育工委要求填

写。学校组织评审后，未获推荐的项目再作修改，作为学校

三全育人”特色项目和“一院一品”培育项目申报。

3.申报者按要求填写《高校网络教育名师培育支持计划

申报书》（附件 1）并提供支撑材料（如相关代表性成果、获

奖证书等的复印件及开展工作的相关视频、图片、文本等），

请于 11 月 9 日前将纸质版（一式五份）报送至党委宣传部

行政楼325室，相关材料电子版请发送至624337377@qq.com。

联系人：刘笑伟 联系电话：82312055

附件 1：高校网络教育名师培育支持计划申报书

党委宣传部

2020 年 10 月 31 日